20, ⁶ Pr. II, 23. ⁷ Id. II, 24.. ⁸ Id. II, 24. ⁹ Aphor. VI,

⁵². Praen. III, I, 2, ¹⁰ Aph. IV, 49. ¹¹ Praen. III, 8.

¹² Id. III, I. ¹³ Id. III, 10. ¹⁴ Id. III, 3.

let, dentibus : stridet : ubi ulcus, ² quod aut ante, aut in ipso morbo natum est, aridum, & aut pallidum, aut lividum factum est. Illa quoque mortis indicia sunt, ³ ungues, ^{63, 22.}
⁵ digitique pallidi ; frigidus & spiritus : aut si manibus quis in febre, & acuto morbo, vel infania, pulmonisve dolore, vel capitis, in veste & floccos legit, fimbriasve diducit, vel in adjuncto pariete, si qua minuta e-
¹⁰ minent, carpit. Dolores etiam circa coxas & inferiores partes orti, si ⁶ ad viscera tran-
sierunt, subitoque desierunt, mortem sub-
esse testantur ; magisque, si alia quoque
signa accesserunt. Neque is fervari potest,
¹⁵ qui sine ullo tumore febricitans, subito
strangulatur, aut devorare salsivam suam
non potest : cuive in eodem febris corporis-
que habitu cervix ⁷ invertitur, sic ut devo-
rare aequae nihil possit : aut cui simul & con-
²⁰ tinua febris & ultima corporis infirmitas
est : aut cui, febre non quiescente, exte-
rior pars ⁸ friget, interior sic calet, ut etiam
sitim faciat : aut qui, febre aequae non quies-
cente, simul & ⁹ delirio & spirandi difficul-
²⁵ tate vexatur : aut qui epoto ¹⁰ veratro, ex-
ceptus distentione nervorum est : aut qui
ebrius obmutuit. Is enim fere ¹¹ nervorum
distentione consumitur, nisi aut febris ac-
cessit, aut eo tempore, quo ebrietas solvi
³⁰ debet, loqui coepit. Mulier quoque gravi-
da ¹² acuto morbo facile consumitur ; & is,
cui somnus dolorem ¹³ auget : & cui protinus,
in recenti morbo, bilis atra ¹⁴ vel infra vel
supra se ostendit : cuive alterutro modo se
prom-

I. 15. F. P. timore. I. 18. M. F. P. convertitur. I. 21. P.
febre aequae non. I. 27. M. F. P. Is enim fibre adjecta
nervorum.

¹ Id. iv. 4. ² Id. iv. 7, 8. ³ Aph. viii, 12. ⁴ Id. iv. 9.
⁵ Id. iv. 14. ⁶ Aph. iv. 35. ⁷ Aph. iv. 48. ⁸ Aph. iv. 50.
⁹ Aph. iv. 16. v. 1. Coac. iv. 24. ¹⁰ Aph. v. 5. ¹¹
Aph. v. 30. ¹² Aph. xi. 1. ¹³ Aph. iv. 22.

promisit, cum jam longo morbo corpus
 ejus esset extenuatum & confectum. Spu-
 tum etiam biliosum, & purulentum, sive
 separatum ista, sive mixta proveniunt, in-
 teritus periculum ostendunt. Ac, si circa
 septimum diem tale esse coepit, proximum
 est, ut is circa quartumdecimum diem de-
 cedat, nisi alia signa mitiora pejorave ac-
 cesserint: quae quo leviora graviorave
 subsecuta sunt, eo vel seriore mortem, 10
 vel maturiorem denunciant. Sudor quo-
 que frigidus in acuta febre pestiferus est:
 atque in omni morbo vomitus, qui varius,
 & multorum colorum est: praecipueque, si
 malus in hoc odor est. Ac sanguinem quo-
 que in febre & vomissione pestiferum est. Urina
 vero fulva & tenuis in magna cruditate esse
 consuevit; & saepe, antequam spacio matu-
 rescat, hominem rapit. Itaque si talis diutius
 permanet, periculum mortis ostendit. Pes-
 sima tamen est, praecipueque mortifera,
 nigra, crassula, mali odoris. Atque in viris
 quidem & mulieribus talis deterrima est.
 In pueris vero, quae tenuis & diluta est. Al-
 vus quoque varia, pestifera est; & quae 25
 strigamentum, sanguinem, bilem, & viride
 aliiquid, modo diversis temporibus, modo
 simul, & in mistura quadam, discreta tam-
 men repraesentat. Sed haec quidem potest
 paulo in diutius trahere. In praecipi- 30
 tis vero depuniat, quae liquida, eadem
 que vel nigra, vel pallida, vel pinguis est;
 utique, si magna foeditas odoris accessit.
 Illud interrogari me posse ab aliquo fcio:
 si cer-

1. 2. M. F. P. & affectum, 1. 8. M. F. P. signa meliora.
 1. 17. M. F. P. vero rubra. 1. 25. M. F. P. est; quae.
 1. 26. F. P. bilem viridem.

1 Aph. iv. 23. 2 Praen. v. 4. 3 Praen. XII. 11, 12.
 13, 14. 4 Aph. vii. 37. 5 De Jud. vii. 5. 6 Praen.
 XI. 14, 15. 7 Plin. xxviii. 6. 8 Praen. x. 8, 9. 9
 Vieti. Acut. XLVIII. 1. 10 Praen. x. 6.

si certa futurae mortis indicia sunt, quomo⁵ interdum deserti a medicis conva-
lescant, quosdamque fama prodiderit in
ipsis funeribus revixisse? Quinetiam vir-
jure magni nominis + Democritus, ne finitae
quidem vitae satis certas + notas esse, pro-
pofuit, quibus medici credidissent: adeo il-
lud non reliquit, ut certa aliqua signa
futurae mortis effent. Adversus quod ne il-
lud quidem dicam, quod in vicino saepe
quaedam notae positae, non bonos, sed im-
peritos medicos decipiunt (quod Asclepi-
ades sciens, + funeri obvius inclamavit, eum
vivere, qui efferebatur:) ¹ nec protinus ² cri-
men artis esse, si quod professoris fit. Illa
tamen moderatius subjiciam. Conjectura-
lem ³ artem esse medicinam, rationemque
conjecturae talem esse, ut cum saepius ali-
quando + responderit, interdum tamen fal-
lat. Non itaque, si quid vix ⁴ millesimo in
corpo aliquem decipit, id fidem non ha-
bet, cum per innumerabiles homines re-
pondeat. Idque non in his tantum, quae
pestifera sunt, dico: sed in his quoque, quae
salutaria. Siquidem ⁵ etiam spes interdum
frustratur, & moritur aliquis, de quo me-
dicus securus primo fuit. Quaeque meden-
di causa reperta sunt, nonnunquam in pejus
aliquibus vertunt. Neque id evitare huma-
na imbecillitas in tanta varietate corporum
potest. Sed est tamen medicinae fides, quae
multo saepius, perque multo ⁶ plures aegros
prodest. Neque tamen ignorare oportet, in ⁷ ac-
utis morbis fallaces magis nota^s esse & salu-
tis, & mortis.

C A P .

¹ 9. M. F. P. adverſus quos. ² 12. M. F. P. quod Ascle-
piades funeri obvius intellexit quendam vivere. ³ 14. M.
F. P. ne protinus. ⁴ 19. M. F. P. fallat nos. Si quid ita-
que vix. ⁵ 21. M. F. P. corpore aliquando decipit, id fi-
dem notam habet. ⁶ 29. M. F. P. aliquid convertunt.

⁷ Soran Ephes. cap. iv. ⁸ Hipp. de Arte xv. 6, 7. 3
Sext. Emp. adv. Math. l. 1. c. 3. Macrobi. Sat. vii. 15.
⁹ Cic. de N. D. ii. 4. ⁵ Quintil. Declam. viii. 5.
¹⁰ Galen. M. Med. lx. ⁷ Aph. ii. 19.

D 5

13, 22,

18, 13.

19, 18.

C A P. VII.

De notis, quas aliquis in singulis morborum generibus habere possit.

SED cum proposuerim signa, quae in omni adversa valetudine communia es-
se consueverunt; ad ea quoque trans-
ibo, ut, quas aliquis in singulis morborum
generibus habere possit notas, indicem.
Quaedam autem sunt, quae ante febres,
quaedam quae inter eas, quid aut intus sit, 10
aut venturum sit, ostendit. Ante febres,
si caput grave est, aut ex somno oculi ca-
ligant, aut frequentia sternutamenta sunt,
circa caput aliquis pituitae impetus timeri
potest. Si sanguis, aut calor abundat, pro-
ximum est, ut aliqua parte profluvium
sanguinis fiat. Si sine causa quis emaciat-
ur, ne in malum habitum corpus ejus de-
cidat, metus est. Si praecordia dolent, aut
inflatio gravis est, aut toto die non con-
cocta fertur urina, cruditatem esse manife-
stum est. Quibus diu color ³ sine morbo re-
gio malus est, hi vel capit is doloribus con-
flictantur, [†] vel terram edunt. Qui diu ha-
bent faciem ² pallidam & tumidam, aut ca-
pite, aut visceribus, aut alvo laborant. Si in
continua febre puer venter nihil reddit,
mutaturque ei color, nec somnus ³ accedit,
ploratque is assidue, metuenda nervorum
distentio est. Frequens autem destillatio 30
in corpore tenui longoque, tabem timen-
dam esse testatur. Ubi pluribus diebus non
descen-

48, 9.

64, 17.

*l. 6. F. confuerunt. &c at abest a M. F. P. l. 18.
M. F. P. recidat. l. 20. M. F. P. inflamatio. l. 30.
distillatio. l. 31. P. M. timidam.*

*1 II. Praed. xxxix. 1, 2, 3. 2 II. Praed. xxix. 7,
8. 3 Aph. vii. 18.*

descendit alvus , docet , aut subitam dejectionem , aut febriculam instare. Ubi pedes tument , & longae dejectiones sunt , aut dolor in ^{imo} ventre † & coxis est , aqua inter cutem instat , sed hoc morbi genus ab ilibus oriri solet. Idem propositum periculum est his , quibus , cum voluntas † desideri est , venter nihil reddit , nisi & aegre & durum. Cum tumor in ¹ pedibus est , i-
demque modo dextra , modo sinistra parte ventris , invicem oritur atque finitur , a jocinore id malum proficiisci videtur. Ejusdem morbi nota est , ubi circa ² umbilicum intestina torquentur (^{σπέρων} Graeci nominant) coxaeque dolores manent , qui neque tempore , neque remediis solvuntur. Dolor autem articulorum , prout in pedibus , manibusve , aut alia qualibet parte sic est , ut eo loco nervi contrahantur ; aut si id membrum , ex levi causa fatigatum , aequem frigido , calidoque offenditur , ^{μοδάγας} ^{χελιόνευτη} , vel ejus articuli , in quo id sentitur , morbum futurum esse denunciat. Quibus in pueritia sanguis ex naribus fluit , deinde fluere desit , hi vel capitis doloribus conflentur necesse est , vel in articulis aliquas exulcerationes graves habent , vel aliquo morbo etiam debilitentur. Quibus feminis ³ menstrua non proveniunt , necesse est capitis acerbissimi dolores sint , vel quaelibet alia pars morbo infestetur. Eademque his pericula sunt , quibus articulorum vitia , ut dolores , tumoresque , sine podagra similibusque morbis , oriuntur ,

1. 3. F. P. turgent , longae dejectiones sunt , ubi. M. tument , l. d. s. ubi. l. 7. M. F. P. quibus voluntas. l. 9. cum absit a M. F. P. l. 11. M. F. P. finitur sed a. l. 15. M. F. P. manent , eaque neque. l. 17. P. Calor , l. 21. M. offenditur.

1 Praen. viii. 4. 2 Aph. iv. ii. 3 Aph. v. 57.

tur, & desinunt. Utique, si saepe tempora
iisdem dolent, noctuque corpora infundant,
frons prurit, lippitudinis metus est. Si
mulier a partu vehementes dolores habet,
neque praeterea signa mala sunt, circa vi-
gesimum diem aut sanguis per nares erum-
pet, aut in inferioribus aliquid abscedet.
Quicunque etiam dolorem ingentem cir-
ca tempora & frontem habebit, ei alterutra
ratione finiet: magisque, si juvenis erit,
per sanguinis profusionem; si senior, per
suppurationem. Febris autem, quae subito
fine ratione, si bonis signis finita est, fe-
re revertitur. Cui fauces sanguine &
interdiu & noctu replentur, sic, ut neque 15
capitis dolores, neque praecordiorum, ne-
que tussis, neque vomitus, neque febricu-
la praecesserit, hujus aut in naribus, aut in
faucibus ulcus reperiatur. Si mulieri ex
inguine febricula orta est, neque causa ap-
paret, ulcus in vulva est. Urina autem
crassa, ex qua quod desidit, album est, sig-
nificat circa articulos, aut circa viscera
dolorem, metumque morbi esse. Eadem
viridis, aut viscidum dolorem, tumorem 20
que cum aliquo periculo subesse, aut cor-
pus certe integrum non esse, testatur. At
si + sanguis aut pus ² in urina est, vel vesica,
vel renes exulcerati sunt. Si haec crassa
carunculas ³ quasdam exiguae aut quasi ca-
pillos habet, aut si ⁴ bullat, aut male ⁵ olet,
aut interdum quasi arenam, interdum
quasi sanguinem trahit, dolent autem coxae,
quaequae inter has superque pubem sunt, &
acce-

*l. 2. M. F. P. infundant, si frons. l. 5. neque alia praet-
terea. M. neque praeter ea, l. 7. M. F. P. in inferioribus par-
tibus aliquid. l. 9. M. F. P. is alterutra ratione cum finiet.
l. 22. P. desidet. l. 30. M. F. P. exiguae quasi. l. 31. M.
F. P. & male olet, & interdum.*

¹ Aph. iv. 74. Plin. xxviii. 6. [†] Aph. iv. 78. 81.
² Aph. iv. 75. ³ Aph. iv. 76. ⁴ Plin. xxviii. 6.
⁵ Aph. iv. 81.

accedunt frequentes ructus , interdum vomitus biliosus extremaeque partes frigescunt , urinae crebra cupiditas , sed magna difficultas est , & quod inde excretum est , aquae simile , vel rufum , vel pallidum est , paulum tamen in eo levamenti est , alvus vero cum multo spiritu redditur , utique in renibus vitium est. At si paulatim destillat , vel si sanguis per hanc editur , & in eo quaedam cruenta concreta sunt , idque ipsum cum difficultate redditur , & circa pubem interiores partes dolent , in eadem vesica vitium est. Calculosi vero his indiciis cognoscuntur. ¹⁰ † Difficulter urina redditur ; paulatimque , interdum etiam sine voluntate , destillat. Eadem arenosa ¹⁵ est . non nunquam aut sanguis , aut cruentum , aut purulentum aliquid cum ea excernitur. Eamque quidam promptius recti , quidam resupinati , maximeque hi , qui grandes calculos habent , quidam etiam inclinati reddunt , colemque extendendo , dolorem levant. Gravitatis quoque cuiusdam in ea parte sensus est ; atque ea cursu , omnique ²⁰ motu augetur. Quidam etiam , cum torrentur , pedes inter se , subinde mutatis vicibus , implicant. Feminae vero oras naturalium suorum manibus admotis scabere crebro coguntur. Nonnunquam , si ²⁵ digitum admoveant , ubi vesicae cervicem is urget , calculum sentiunt. At , qui spumantem sanguinem excreant , his in pulmone vitium est. Mulieri gravidae ³⁰ sine modo sua alvus elidere partum potest. Eadem si ³⁰ lac

480, 13.

73, 34.

I. 8. M. F. P. Aut si. I. 12. M. F. P. inferiores.
I. 25. M. F. P. augmentur. I. 30. P. ad noviunt. I. 34.
Treverius. Solet.

¹ Aph. v. 80. ² Aph. iv. 79. ³ Aph. v. 34.

Iac ¹ ex mammis profluit, imbecillum est, quod intus gerit. Durae mammae, sanum illud esse, testantur. Frequens ² singultus & praeter consuetudinem continuus, jecur inflammatum esse, significat. Si ³ tumores super ulcera subito esse desierunt, idque a tergo incidit, vel distentio nervorum, vel rigor timeri potest: at, si a priore parte id evenit, vel lateris acutus dolor, vel insania, expectanda est. Interdum etiam hujusmodi casum, quae tutissima inter haec est,

^{47, 14.} profusio alvi sequitur. Si ora ⁴ venarum,

^{401, 17.} sanguinem solita fundere, subito suppressa sunt, aut aqua inter cutem, aut tabes sequitur. Eadem tabes subit, si in lateris dol-

^{67, 2.} ore orta suppuratione intra ⁵ quadraginta dies purgari non potuit. At, si longa ⁶ tristitia cum longo timore & vigilia est, atrae bilis morbus subest. Quibus saepe ex naribus fluit sanguis, his aut ⁷ lienis tunet aut capitis dolores sunt: quos sequitur, ut quaedam ante oculos tanquam imagines obversentur. At, quibus ⁷ magni lienes sunt, his ⁷ gingivae malae sunt, & os olet, aut sanguis aliqua parte prorumpit. Quorum si nihil evenit,

^{215, 13.} necesse est in cruribus mala ulcera, & ex his nigrae cicatrices fiant. Quibus causa doloris, neque sensus ⁸ ejus est, his mens laborat. Si in ventrem ⁹, sanguis confluit, ibi in pus vertitur. Si a coxis, & ab inferioribus partibus dolor ¹⁰ in pectus transit, neque ullum signum malum accessit, suppuratio eo loco periculum est. Quibus sine febre aliqua parte dolor, aut prurigo,

cum

I. 18. M. F. P. mens labat. I. 34. M. F. P. aliqua ex parte.

¹ Aph. v. 52. ² Aph. vii. 17. ³ Aph. v. 65. ⁴ Aph. vi. 12. ⁵ Aph. v. 15. ⁶ Aph. vi. 23. ⁷ De Int. Aff. xxxiv. 9, 10. Aegin. de Re Med. L. 111. c. 49. ⁸ Aph. ii. 6. ⁹ Aph. vi. 20.

cum rubore & calore est, ibi aliquid suppurat. Urina quoque, quae in homine parum sano liquida est, circa aures futuram aliquam suppurationem esse denunciat.

5 Haec vero, cum sine febre quoque vel latentium, vel futurarum rerum notas habeant, multo certiora sunt, ubi febris accedit; atque etiam aliorum morborum tum signa nascuntur. Ergo protinus infestationia timenda est, ubi expeditior alicujus, quam sani fuit, sermo est, subitaque loquacitas orta est, & haec ipsa solito audacior: aut ubi raro quis & vehementer spirat, venasque concitatas habet, praecordiis duris & tumentibus. Oculorum quoque frequens motus; & in capitis dolore offusae oculis tenebrae: vel, nullo dolore substante, somnus eruptus, continuataque nocte & die vigilia; vel prostratum ¹ contra consuetudinem corpus in ventrem, sic, ut ipsius alvi dolor id non coegerit; item, robusto adhuc corpore, insolitus dentium stridor, ^{55, 1.} insaniae signa sunt. Si quid etiam abscessit, &, antequam sputum prodiret, manente adhuc in corpore solita febre, subsedit, periculum afferit primum furoris, deinde interitus. Auris ³ quoque dolor acutus, cum febre continua vehementique, saepe mentem turbat: & ex eo casu juniores interdum intra septimum diem moriuntur; seniores tardius: quoniam neque aequae magnas febres experiuntur, neque aequae insaniunt: ita sustinent, dum is affectus impudenter vertatur. Suffusae quoque ⁴ sanguine mulie-

1. i. M. F. P. aut calore. 1. 21. M. P. coeperit. 1. 24. & abest a P. & M. F. P. antequam suppurraret. 1. 25. F. P. adhuc corpore insolita. 1. 23. M. F. P. affectus intus versatur.

¹ Coac. Praen. III. 331, 332, 333. ² Coac. Praen. VI. 104. ³ Coac. Praen. II. 58. ⁴ Aph. V. 40.

mulieris mamuae, furorem venturum esse, testantur. Quibus autem longae ¹ febres sunt, his aut abscessus aliqui, aut articulorum dolores erunt. Quorum fauicibus in febre illiditur spiritus, instat his nervorum distentio. Si angina subito ² finita est, in pulmonem id malum transit; idque saepe intra septimum diem occidit: quod nisi incidat, sequitur, ut aliqua parte suppuret. Denique, post alvi longam resolu-

^{226, 14.} ¹⁰ tione ³ tormina: post haec, intestinorum laevitas oritur. Post nimias destillationes, tabes ⁴. Post lateris ⁵ dolorem, vitia pulmonum: post haec, ⁶ insania. Post magnos ⁷ fervores corporis, nervorum rigor, aut ¹⁵ distentio. Ubi caput ⁸ vulneratum est, delirium: ubi vigilia ⁹ torfit, nervorum distentio: ubi vehementer venae ¹⁰ supra ulcera moventur, sanguinis profluvium erit.

Suppuratio vero pluribus modis excitat. Nam si longae febres sine dolore, sine manifesta causa remanent, in aliquam partem id malum incumbit, sed in junioribus tantum: nam in senioribus ex ejusmodi morbo quartana fere nascitur. Eadem suppuration fit, si praecordia dura & dolentia ante ¹¹ diem vigesimum hominem non sustulerunt, neque sanguis ex naribus fluxit, maximeque in adolescentibus: utique, si inter principia aut oculorum caligo, aut ³⁰ capititis dolores fuerunt: sed tum in inferioribus partibus aliquid abscedit. At si praecordia tumorem ¹² mollem habent, neque habere intra sexaginta dies desinunt, haec-

¹. 3. P. aliquis. ². 10. M. F. P. Deinde. ¹⁸. M. F. P. Super. ^{1. 20} M. F. P. pluribus morbis. ^{1. 23}. M. F. P. incumbit, in junioribus tamen. ^{1. 26.} & abicit a M. F. P. ^{1. 31.} M. F. P. sed cum inferioribus.

¹ Aph. iv. 44. ² Aph. v. 10. Act. Meth. Med. ^{1. 17.} ³ Aph. vii. 23, 75. ⁴ De l. in Hom. xxvii. 1. ⁵ Aph. vii. 11. ⁶ Aph. vii. 12. ⁷ Aph. vii. 13. ⁸ Aph. vii. 14. ⁹ Aph. vii. 18. ¹⁰ Aph. vii. 21. ¹¹ Coac. Ptaen. ^{11, 228,} ¹³ Coac. ^{11, 232.}

haeretque per omne id tempus febris , tum
in superioribus partibus fit abscessus : ac ,
si inter ipsa initia sanguis e naribus non
fluit , circa aures erumpit . Cumque omnis
5 longus tumor ad suppurationem fere spec-
tet , magis eo tendit is , qui in praecor-
diis , quam is , qui in ventre est : & is , qui
supra umbilicum , quam is , qui infra est . Si
lassitudinis etiam sensus in febre est , vel
10 in maxillis , vel in articulis aliquid absce-
dit . ¹ Interdum quoque urina tenuis & cruda
sic diu fertur , ut alia salutaria signa sint ,
exque eo casu plerumque infra transver-
sum septum (quod *Αρθρον* Graeci vo-
15 cant) fit abscessus . Dolor pulmonis , si ne-
que per sputa , neque per cucurbitulas , ne-
que per sanguinis detractionem , neque per
viectus rationem finitus est , vomicas ali-
quas interdum excitat , aut circa vigesimum
20 diem , aut circa tricesimum , aut circa quadra-
gesimum , nonnunquam etiam circa sexage-
simum . Numerabimus autem ab eo die , quo
primum febricitavit aliquis , aut inhorruit ,
aut gravitatem ejus partis sensit . Sed hae
25 vomicae modo a pulmone , modo a costa-
rum parte nascuntur . Quod suppurat , ea
parte , quam afficit , dolorem inflammatio-
nemque concitat , ipsumque calidius est :
& , si in partem sanam aliquis decubuit ,
30 onerare eam ex pondere aliquo videtur .
Omnis etiam suppurationis quae nondum
oculis patet , sic deprehendi potest : si febris
non dimititt , eaque interdiu levior est , noc-
tu increscit ; ² multus sudor oritur ; cupidi-
tas

*I. 1. M. F. P. febris, sed tum. I. 3. M. F. P. si inter ipsa
ulcera non fuit, circa. I. 7. M. F. is, qui infra est. I. ead.
P. omitt. & M. F. ignorant, & is qui supra umb. quam
is qui infra est. I. 13. M. F. P. ex quo. I. 15. M. F. P. Do-
lor autem pulmonis. I. 20. M. F. P. omitt. tricesimum aut
circa. I. 25. M. F. P. modo a contraria parte. I. 26. M.
F. P. suppurat ab ea. I. 28. M. F. P. ipsum calidius est.*

¹ Aph. iv. 31. ² De loc. in Hom. xxviii. 12.

tas tussiendi est, & pene nihil in tussi ex-
creatur; oculi cavi sunt; malae rubent; ve-
nae sub lingua inalbescunt; in manibus
sunt adunci unguis; digitus, maximeque
summi, calent; in pedibus tumores sunt,⁵
spiritus difficilis trahitur; cibi fastidium
est; pustulae toto corpore oriuntur. Quod
si protinus initio dolor & tussis fuit, & spi-
ritus difficultas, vomica vel ante vel circa
vigesimum diem erumpet. Si serius ista ¹⁰
cooperint, necesse est quidem increcant,
sed quo minus cito adfuerint, eo tardius
solventur. Solent etiam in gravi morbo
^{55, 6.} pedes cum digitis unguibusque nigrescere.
quod si non est mors consecuta, & reli-
quam corpus convaluit, pedes tamen de-
cidunt.

C A P. VIII.

*Quae notae in quoque morbi genere vel spem
vel pericula ostendant.*

20

SEQUITUR, ut in quoque morbi ge-
nere proprias notas explicem, quae vel
spem, vel periculum ostendant. Ex ve-
tica dolenti, si purulenta ² urina processit,
inque eo laeve & album subsedit, metum ²⁵
detrahit. In pulmonis morbo, si sputo ³ ipso
levatur dolor, quamvis id purulentum est,
tamen, si aeger facile spirat, facile excretat,
morbum ipsum non difficulter fert, potest
ei secunda valetudo contingere. Neque ³⁰
inter initia terreri convenit, si protinus
sputum mixtum est rufo quodam sanguine,
dummodo statim sedetur. Laterum ⁴ do-
lores,

I. 5 M. F. P. summi pallent. I. 12. M. F. P. cito affe-
cerint. ¹ 16. M. F. P. invalidit. I. 24. M. F. P. dolente I.
25. M. F. P. inque ea. I. 26. M. F. P. infse. I. 28. M. F. P.
tamen aeger. I. 32. M. F. P. quodum ³ sanguine. I. 33. fla-
tim clatur.

¹ De loc. in Hom. xxviii. 8. ² Praen. xix. 11.
³ Praen. xxi. 16. Praed. II. XII. 2. ⁴ Aph. v. 15.

lores, suppuratione facta, deinde intra quadragesimum diem purgata, finiuntur. Si in jocinore vomica est, & ex ea fertur pus purum & album, salus ei faciliis. Id enim malum in tunica est. Ex suppurationibus vero hae tolerabiles sunt, quae in exteriorem partem feruntur, & acuuntur. At ex his, quae intus procedunt, hae leviores, quae conclusae cutem non afficiunt, eamque & sine dolore & ejusdem coloris, cuius reliquae partes sunt, finiunt esse. Pus quoque, quacumque parte erumpit, si est laeve, album & unius modi, sine ullo metu est; &, quo effuso, febris protinus conquievit, desieruntque urgere cibi fastidium & potionis desiderium. Si quando etiam suppuratione descendit in crura, sputumque ejusdem factum pro rufo purulentum est, periculi minus est. At in tabe ejus, qui salvus futurus est, sputum esse debet album, aequale, totum, ejusdemque coloris, sine pituita: eique etiam simile esse oportet, si quid in nares a capite defillat. Longe optimum est, febrem omnino non esse: secundum est, tantillam esse, ut neque tantulum cibum impedit, neque crebram fitim faciat. Alvis in hac valetudine ea tuta est, quae quotidie coacta, eaque convenientia his, quae assumuntur, reddit. Corpus id, quod minime tenue, maximeque lati pectoris atque fetosi est, cujusque cartilago exigua, & carnosa est. Super tabem si mulieri quoque suppressa menstrua fuerunt, & circa pectus atque scapula-

I. 8. M. F. P. Et ex his. I. 9. M. F. P. contra se autem.
I. 10. M. F. P. dolore esse &. I. 13. M. F. P. unius coloris,
sine I. 25. M. F. P. tantulum. I. 26. M. F. P. omittit, tan-
tulum. I. 31. P. foetus.

I Aph. VII. 45. 2 Praen. VII. 3. 3 Praen. VII. 5.
4 Praen. VII. 6. 5 Praedict. II. XII. 2. 6 Praed. II.
XII. 4. 7 Praed. II. XII. 5. 8 Praed. II. XII. 7.

scapulas dolor mansit, subitoque sanguis eruptit, levare morbus solet: nam & tussis minuitur, & sitis atque febriculae desinunt. Sed iisdem fere, nisi redit sanguis, vomica erumpit: quae quo cruentior, eo melior est. 5

^{161, 5.} Aqua autem inter cutem minime terribilis est, quae nullo antecedente morbo coepit: deinde, quae longo morbo supervenit; utique, si firma, viscera sunt; si spiritus facilis; si nullus dolor; si sine calore corpus 10 est; aequaliterque in extremis partibus macrum est; si venter mollis; si nulla & tussis; nulla sitis; si lingua, ne per somnum quidem, inarescit; si cibi cupiditas est; si venter medicamentis moveretur; si per se excernit mollia & figurata; si non extenuatur; si urina, & vini mutatione, & epotis aliquibus medicamentis mutatur; si corpus sine lassitudine est, & motum facile sustinet: siquidem in quo omnia haec sunt, is ex toto tutus est: in quo plura ex his sunt, is in bona spe est. Articulorum vero vitia, ut podagras chiragraeque, si 20

^{73, 7.} juvenes tentarunt, neque callum induxerunt, solvi possunt: maximeque torminibus leniuntur, & si quocumque modo ven-

^{73, 16.} ter fuit. Item morbus comitalis ante pubertatem ortus, non aegre finitur. Et, in quo ab una parte corporis venientis accessionis sensus incipit, optimum est a manibus pedibusve initium fieri: deinde, a lateribus: 25 pessimum inter haec, a capite. Atqui in his quoque ea maxime profundit, quae per dejectiones excernuntur. Ipsa autem dejectio sine ulla noxa est, quae sine febre est;

si ce-

I. 16. M. F. P. si extenuatur. I. 19. M. F. P. morbum facile.

I. II. Praed. xiv. 3. 2 II. Praed. xiv. 6, 7. 3 II.
Praed. xi. 6. 4 II. Praed. xi. 16. 5 Aph. vii. 29.
6 II. Praed. xv. 6, 7, 8. 7 II. Praed. xv. 4. 8 II.
Praed. xvi. 1. Aph. v. 7. 9 II. Praed. xvi. 7.

si celeriter desinit; si contrectato ventre nullus motus ejus sentitur; si extremam alvum spiritus sequitur. Ac ne tornina quidem periculosa sunt, si sanguis & strigmenta descendunt, & dum febris caeteraeque accessiones hujus morbi absint: adeo ut etiam gravida ⁵ mulier, non solum conservari possit, sed etiam partum reservare. Prodestque in hoc morbo, si jam aetate aliquis processit. Contra, intestinum & laevitas facilius a teneris aetatibus depellitur: utique, si ferri urina, & ali cibo corpus incipit. Eadem aetas prodest & in coxae dolore, & humerorum, & in omni resolutione nervorum. Ex quibus coxa, si sine torpore est, si leviter friget, quamvis magnos dolores habet, tamen & facile & mature sanatur: resolutumque membrum, si nihilo minus alitur, fieri sanum potest. Oris ¹⁰ solutio etiam, alvo cita finitur. Omnisque dejectio & lippienti prodest. At, varix & ortus vel per ora venarum subita profusio sanguinis vel tornina, infaniam tollunt. Humerorum & dolores, qui ad scapulas vel manus ¹⁵ tendunt, vomitu atrae bilis solvuntur. Et quisquis dolor deorsum tendit, sanabilior est. Singultus & sternutamento finitur. Longas dejectiones & suppressit vomitus. Mulier sanguinem vomens, & profusis menstruis, liberatur. Quae menstruis non purgatur, si sanguinem ex naribus fudit, omni periculo vacat. Quae locis laborat, aut difficulter ²⁰ partum edit, sternutamento levatur. Cui calor & ¹⁰ tremor est, saluti delirium est.

224.

226.

368, 28.
348, 15.

76, 5.

32, 19.
202, 33.

Lieno-

1. i. M. F. P. contrasto. 1. 3. M. F. P. sequitur, acia tornina. 1. 4. M. F. P. periculosa non sunt. 1. 6. P. adjint. 1. 7. M. F. P. reservari. 1. 33. M. F. P. post levatur addunt, aestiva quartana fere febris est.

1 II. Praed. xxx. 14. 2 II. Praed. xxxi. 12, 15, 16.

3 Aph. vi. 17. 4 Aph. vi. 21. 5 II. Praed. XLIV. 2.

6 Aph. vi. 13. 7 Aph. vi. 15. 8 Aph. v. 32. 9 Aph.

v. 33. 10 Aph. v. 35. 11 Aph. vi. 26.

E 3

Lienofis bono ¹ tormina sunt. Denique, ipsa febris, quod maxime mirum videri potest, saepe praesidio est. Nam & ² praecordiorum dolores, si sine inflammatione sunt, finit; & in jocinoris ³ dolore succurrit: & nervorum ⁴ distentionem & rigoremque, si postea coepit, ex toto tollit; & ex difficultate urinae morbum tenuioris intestini ortum, si urinam per calorem movet, levat. At dolores capitis, quibus oculorum caligo, & rubor cum quadam frontis prurigine accedunt, sanguinis ⁵ profusione, vel fortuita, vel etiam petita, summoventur. Si capitis, ac frontis ⁶ dolores ex vento, vel frigore, aut aestu sunt, gravedine & sternutamentis ¹⁵ finiuntur. Febrem autem ⁷ ardentem, quam Graeci *ζευράδην* vocant, subitus horror exfolvit. Si in febre aures ⁸ obtusae sunt, si sanguis e naribus fluxit, aut venter refolatus est, illud malum definit ex toto. Nihil ²⁰ plus adversus ⁹ surditatem, quam biliosa alvus potest. Quibus in fistula ¹⁰ urinae minuti abscessus, quos *φύματα* Graeci vocant, esse coeperunt; iis, ubi pus ea parte profluxit, sanitas redditur. Ex quibus cum ple- ²⁵ raque per se proveniant, scire licet, inter ea, quae ars adhibet, naturam plurimum posse. Contra, si caput in febre continentidolet, neque quicquam remittit, malum atque mortiferum est: maximeque id pecuniarium est pueris, a septimo anno ad quartumdecimum. In pulmonis morbo, si sputum primis diebus non fuit, deinde a septimo die coepit, & ultra septimum mansit,

139, 18.

74, 28.

325, 8.

56, 3.

I. 1. P. bona. I. 12. M. P. profusionem. I. 22. M. F. P. urinae uti minuti. I. 23. P. θύμαλα. I. 27. M. F. P. ea quoque, quae. I. 28. M. F. P. in ignorant. I. 29. M. F. P. quicquam reddit.

¹ Aph. vi. 48. ² Aph. vi. 40. ³ Aph. vii. 52. ⁴ Aph. iv. 57. ⁵ Aph. vi. 10. ⁶ II. Praed. xxxvi. 5. ⁷ Aph. iv. 58. ⁸ Aph. iv. 60. ⁹ Aph. iv. 28. ¹⁰ Aph. iv. 82.

periculorum est: quantoque magis mixtos, neque inter se diductos colores habet, tanto deterius. Et tamen nihil pejus est, quam sincerum id edi, sive rufum est, sive cruentum, sive album, sive glutinosum, sive pallidum, sive spumans: nigrum² tamen pestiferum est. In eodem morbo periculosa sunt, tussis, destillatio; etiam, quod alias salutare habetur,³ sternutamentum. Periculosisimumque est, si haec secuta subita & dejectio est. Fere vero, quae in pulmonis, eadem in lateris doloribus, & mitiora signa, & asperiora esse consuerunt. Ex jocinore si pus & cruentum exit, mortiferum est. At ex suppurationibus hae⁶ pessimae sunt, quae intus tendunt, sic ut exteriorem quoque cutem decolorent: ex his deinde, quae in exteriorem partem prorumpit; tum quae maximae, quaeque planissimae sunt. Quod si, nerupta quidem vomica, vel pure extrinsecus emissio, febris quievit, aut quamvis quieverit, tamen repetit; item; si sitis est, si cibi fastidium, si venter liquidus, si pus est lividum & pallidum, si nihil aeger exceptatur, nisi pituitam spumantem, periculum certum est. Atque ex his quidem suppurationibus, quas pulmonum morbi concitarent, fere senes moriuntur: ex caeteris juveniores. At in tabe sputum mixtum purulentum, febris assida, quae & cibi tempora eripit, & siti affigit, in corpore tenui periculum subesse testatur. Si quis etiam in eo morbo diutius traxit, ubi capilli⁷ fluunt; ubi urina quaedam⁸ araneis similia superficiantia

56, 4.

72, 3.

67, 3.

I. 13. P. consueverunt. I. 18. tum abest a M. F. P. I.
34. M. F. P. subfidentia.

¹ Praen. XIIII. 6. ² Praen. XIIII. 8. ³ Aph. VI. 16.
Coac. Praen. IIII. 174. Praen. XIIII. 10. ⁴ Aph. V. 12.
⁵ Aph. VII. 45. ⁶ Praen. VII. ⁷ Aph. V. 11. ⁸ Praen.
XII. 1. Coac. Praen. V. 49.

168, 5. dentia ostendit ; atque in sputis odor¹ foedus est ; maximeque , ubi post haec orta dejectio est , protinus moritur : utique , si tempus² autumni est : quo fere , qui caetera parte anni traxerunt , resolvuntur. Item , 5 pus expuisse in hoc morbo , deinde ex toto spuere³ desisse , mortiferum est. Solet etiam in adolescentibus is morbus , ex vomica , fistulave oriri : qui non facile sanescunt , nisi si multa signa bonae valetudinis subsequuta sunt. Ex reliquis & vero minime facile sanantur virgines , aut eae mulieres , quibus supervenit tabes , quod menstrua suppressa sint. Cui vero sano⁴ subitus dolor capitis ortus est , dein somnus oppressit , sic ut 15 stertat , neque expurgiscatur , intra septimum diem pereundum est : magis si , cum alvus cita non antecesserit , palpebrae dormientis non coēunt , sed album oculorum apparet. Quos tamen ita mors sequitur , si id malum non est febre discussum. At⁵ aqua inter cutem , si ex acuto morbo coepit , ad sanitatem raro perducitur : utique , si contraria his , quae supra posita sunt , subsequuntur. AEque in ea quoque tussis⁶ spem 25 tollit : item , si sanguis sursum & deorsumve erupit , & aqua medium corpus implevit. Quibusdam etiam in hoc morbo⁷ tumores oriuntur , deinde desinunt , deinde rursus assurgunt. Hi quidem tutiores sunt , 30 quam qui supra comprehensi sunt , si attendunt : sed fere fiducia secundae valetudinis opprimuntur. Illud jure aliquis mirabitur , quomodo quaedam simul & affligant nostra

I. i. M. F. P. in his odor. I. 7. M. F. P. Solent etiam , in adolesc. ex eo morbo vomicae fistulaeque oriri : quae . I. 12. M. F. P. hae mul. tabem , quad. I. 14. M. F. P. sunt. I. 17. M. F. P. si , eum. I. 18. M. F. P. antec. si palpebrae. I. 19. M. F. P. coēunt , si alb. I. 20. cito vel certa lego I. 31. M. F. P. attenduntur. I. 34. F. P. affligunt.

1 Aph. v. 11. 2 Aph. iii. 10. 3 Aph. vii. 16, 78. 4 II. Praed. xiii. 5. 5 Aph. vi. 51. 6 Praen. viii. 1. 7 Aph. vi. 35. VII. 47. 8 II. Praed. xi. 30. 9 II. Praed. xi. 33.

nostra corpora , & parte aliqua tueantur.
 Nam, sive aqua inter cutem quem implevit ,
 sive in magno abscessu multum puris coit,
 simul id omne effudisse , aequa mortiferum
 est , ac si quis sani corporis vulnere factus
 exanguis est. Articuli vero cui si dolent ,
 ut super eos ex callo quaedam tubercula
 innata sint , nunquam liberantur : quaenam
 eorum vitia vel in senectute cooperunt , vel
 in senectutem ab adolescentia perven-
 runt , ut aliquando leniri possunt , sic nun-
 quam ex toto finiuntur. Morbus quoque
 comitalis post annum quintum & vigifi-
 mum ortus aegre curatur : multoque aegrius
 15 is : qui post quadragesimum annum coe-
 pit ; adeo ut in ea aetate aliquid in natura
 spei , vix quidquam in medicina sit. In eo-
 dem morbo , si simul totum corpus affici-
 tur , neque ante in partibus aliquis venien-
 20 tis mali sensus est , sed homo ex improviso
 concidit , cujuscumque is aetatis est , vix
 sanescit : si vero aut mens laesa est , aut ner-
 vorum facta resolutio , medicinae locus non
 est. Dejectionibus quoque si febris accessit ;
 25 si inflammatio jocinoris , aut praecordiorum ,
 aut ventris ; si immodica sitis ; si longius
 tempus ; si alvus varia ; si cum dolore
 est , etiam mortis periculum subest : maxi-
 meque , si inter haec tornina vetera esse coe-
 30 perunt. Isque morbus maxime pueros ab-
 sumit usque ad annum decimum : caeterae
 aetas facilius sustinent. Mulier quoque
 gravida ejusmodi casu rapi potest : atque ,
 etiam si ipsa convaluit , partum tamen per-
 dit.

68, 27.

68, 26.

172, 9.

68, 34.

61, 34.

1.6. M. F. P. qui s. 1.8. M. F. P. sunt. 1.28. F.
 et , & etiam.

1 Aph. vi. 27. 2 II. Praed. xv. 2. 3 Aph. xi. 45.
 4 II. Praed. xvi. 4. 5 II. Praed. xxx. 3, 4. 6 II. Praed.
 xxx. 10. 7 II. Praed. xxx. 14.

E 5

74 A. CORN. CELSI Lib. II.
dit. Quin etiam tormina ¹ ab atra bile orsa
mortifera sunt : aut si sub his , extenuato
jam corpore , subito nigra alvus profluxit.
At intestinorum ² laevitas periculosior est ,
si frequens dejectio est ; si venter omnibus ⁵
horis & cum sono & sine hoc profluit ; si simili-
ter noctu & interdiu ; si , quod excernitur ,
aut crudum est , aut nigrum , & , praeter
id , etiam laeve , & mali odoris ; si sitis urget ;
si post portionem urina non redditur (quod 10
evenit , quia tunc liquor omnis non in ve-
sicam , sed in intestina descendit;) si os exul-
ceratur ; si rubet facies , & quasi maculis
quibusdam colorum omnium distinguitur :
si venter est quasi fermentatus , pinguis at-
que rugosus ; si & cibi cupiditas non est.
Inter quae cum evidens mors sit , multo
evidentior est , si jam in longinquum quo-
que id vitium est: maxime etiam , si in cor-
pore senili est: Si vero in tenuiore intesti-
no morbus est , ³ vomitus , singultus , nervo-
rum distentio , delirium , mala sunt. At in
morbo arquato ⁴ durum fieri jecur , pernicio-
sissimum est. Quos lienes ⁵ male habent , si tor-
mina prehenderunt , deinde conversa sunt 25
vel in aquam inter cutem , vel in intestino-
rum laevitatem , vix ulla medicina pericu-
lo subtrahit. Morbus intestini tenuioris
ex urinae ⁶ difficultate , nisi febre resolutus
est , intra septimum diem occidit. Mulier ⁷ 30
ex partu , si cum febre vehementibus etiam
& assiduis capitis doloribus premitur , in
periculo mortis est. Si dolor atque inflam-
matio est in his partibus , quibus viscera
con-

*1. 4. M. F. P. Aut. 1. 6. M. f. P. somno. 1. 9. M. F. P.
odoris sit; si. 1. 18. M. F. P. longum. 1. 24. M. F. P. lienis.
1. ead. M. F. P. habet 1. 25. M. F. P. inversa. 1. 26. M.
F. P. omittunt in. 1. 29. M. F. P. om. ex urinae difficultate;
1. ead. M. F. P. om. felre.*

*1 Aph. iv. 24. 2 II. Praed. xxxi. 2, 3, 4. 3 Aph.
vii. 10. 4 Aph. vi. 42. 5 Aph. vi. 43. 6 Aph. vi.
44. 7 Aph. u. 5.*

continentur , frequenter spirare , signum malum est. Si sine causa longus dolor capitatis est , & in cervices ac scapulas transit , rursusque in caput revertitur , aut a capite ad cervices scapulasque pervenit , pernici osus est : nisi vomicam aliquam excitat , sic , ut pus ¹ extuifiatur ; aut nisi sanguis ex aliqua parte prorumpit ; aut nisi in capite multa porrigo , totovo corpore pustulæ ortae sunt.

10 AEque magnum malum est , ubi torpor ² atque prurigo pervagantur , modo per totum caput , modo in parte ; aut sensus alicujus ibi quasi frigoris est , eaque ad summam quoque linguam perveniunt. Et , cum in iisdem ex abscessibus auxilium sit , eo tamen difficilior sanitas est , quo minus saepe sub his malis illi subsequuntur. In coxae ³ vero doloribus , si vehemens torpor est , frigescitque crus & coxa , alvusque nisi coacta non reddit , id-

15 que , quod excernitur , muscosum est , jamque aetas ejus hominis quadragesimum annum excessit , is morbus erit longissimus , minimumque annus ; neque finiri poterit , nisi aut vere , aut ⁴ autumno. Difficilis aequa curatio est , in eadem aetate , ubi humerorum dolor ⁵ vel ad manus pervenit , vel ad scapulas tendit , torporeisque & dolorem creat , neque bilis vomitu levata est. Quacunque vero parte corporis membrum aliquod re-

20 30 resolutum est , si neque ⁶ movetur , & emacescit , in pristinum habitum non revertitur ; eoque minus , quo vetustius ⁷ id vitium est , & quo magis in corpore senili est. Om nique resolutioni nervorum ad medicinam non

39, 24.

I. 1. P. spirare in signum. l. 3. P. omittit in. l. 6. M. F. P. excitavit. l. 7. M. F. P. extuifiretur. l. 8. M. F. P. prorupit. l. 9. M. F. P. prurigo. l. 14. M. F. P. om. Ex. l. 15. M. F. P. om. tamen. l. 19. M. F. P. om. alvusque. l. 23. M. F. P. minimeque. l. 28. M. F. P. levatur.

1 Cael. Aurelian. Acut. Morb. 11. 16. 2 II. Praed. xxxvi. 3 II. Praed. xlv. 2. ad 8. 4 ex Hippocrate. 5 II. Praed. xliv. 1, 2. 6 II. Praed. xlvi. 8. 7 II. Praed. xxiii. 2, 3.

178, 32. non idonea tempora sunt hiems & autumnus: aliquid sperari potest vere & aestate.
 † Isque morbus mediocris ² vix ³ sanatur, vehementis sanari non potest. Omnis etiam dolor minus medicinae paret, qui sursum ⁴ pro-
 69, 26. cedit. Mulieri ⁵ gravidae si subito mammae emacuerunt, abortus periculum est. Quae neque ⁶ peperit, neque gravida est, si lac ha-
 147, 7. bet, a menstruis defecta est. Quartana ⁷ aestiva, brevis, autumnalis fere longa est: ¹⁰ maximeque, quae coepit hieme appropin-
 quante. Si sanguis ⁸ profluxit, deinde fecuta est dementia cum distentione nervorum, periculum mortis est. Itemque, si medicamentis ⁹ purgatum & adhuc inanem, ¹⁵
 nervorum distentio opprescit: aut si in magno dolore, extremae partes frigent. Neque is ad vitam ¹⁰ redit, qui ex suspendio, spumante ore, detractus est. Alvus ¹¹ nigra, sanguini atro similis, repentina, sive cum ²⁰ febre, sive etiam sine hac est, perniciosa est.

C A P. IX.

De Morborum curationibus.

C OGNITIS indiciis, quae nos vel spe consolentur, vel metu terreant, ad ²⁵ curationes morborum transeundum est. Ex his quaerad communes sunt, quae-
 dam propriae. Communes, quae pluribus morbis opitulantur. Propriae, quae singulis. Ante de communibus dicam. Ex quibus ³⁰ tamen quaerad non aegros solum, sed sanos quoque sustinent, quaerad in adversa tantum valetudine adhibentur.

Omne

I. 2. M. F. P. separatim post. I. 5. M. F. P. patet. I. 7.
 M. F. P. emacauerunt.

I. II. Praed. XLIIII. 4. 2 Aph. II. 42. 3 Aretaeus de
 Morb. diurn. I. 7. 4 II. Praed. XLVI. 9. 5 Aph. V.
 37. 6 Aph. V. 39. 7 Aph. II. 25. 8 Aph. V. 3.
 9 Aph. V. 4. 10 Aph. II. 43. 11 Aph. IV. 21.

Onine vero auxilium corporis , aut demit aliquam materiam , aut adjicit , aut evocat , aut reprimit , aut refrigerat , aut calefacit , simulque aut durat , aut mollit.

⁵ Quaedam non uno modo tantum , sed etiam duobus inter se non contrariis adjuvant. Demitur materia , sanguinis detractione , cucurbitula , dejectione , vomitu , frictione , gestatione , omnique exercitatione corporis , abstinentia , sudore. De quibus proutinus dicam.

C A P . X .

De Sanguinis detractione per venas.

¹⁵ **S**ANGUINEM , incisa vena , mitti novum non est : sed nullum pene morbum esse , in quo non mittatur , [†] novum est. Item , mitti junioribus , & feminis uterum non gerentibus , vetus est. In pueris ² vero idem experiri , & in senioribus , & in gravidis ²⁰ quoque mulieribus , vetus non est. Siquidem antiqui , primam ultimamque aetatem sustinere non posse hoc auxilii genus judicabant ; perfusaerantque sibi , mulierem gravidam , quae ita curata esset , ³ abortum esse facturam. Postea vero usus ostendit , nihil ex his esse perpetuum , aliasque potius observations adhibendas esse , ad quas dirigi curantis consilium debeat. Interest enim , non quae aetas sit , neque quid in cor- ²⁵ pore intus geratur , sed quae vires sint. Ergo , si juvenis imbecillus est : aut si mulier , quae grava non est , parum valet , male sanguis mittitur. Emoritur enim vis , si quae supererat , hoc

I. 8. P. frictione , vomitu . I. 9. P. pestatione . I. 12. M. IX. I. 13. P. omittit per venas . I. 26. M. P. potionis . Ailius correxerat potionis . I. 33. P. sequa . M. F. sequa .

¹ Actuar. M. M. III. 1. ² Actuar. M. M. III. 8.

³ Aph. v. 31.

hoc modo erecta. At firmus puer, & robustus senex, & gravida mulier valens, tuto sic curantur. Maxime tamen in his medicus imperitus falli potest, quia fere minus roboris illis aetatis subest. Mulierique praegnanti post curationem quoque viribus opus est, non tantum ad se, sed etiam ad partum sustinendum. Non quicquid aut intentionem animi, aut prudentiam exigit, protinus ejiciendum est: cum 10
 praecipua in hoc ars sit, quae non annos numeret, neque conceptionem solam videat, sed vires ¹ aestimet, & ex eo colligat, possit nec ne superesse, quod vel puerum, vel senem, vel in una muliere duo corpora simul 15 sustineat. Interest etiam inter valens corpus, & obesum; inter tenue, & infirmum. Tenuioribus magis sanguis, plenioribus magis caro abundat. Facilius itaque illi detractionem ejusmodi sustinent: celeriusque 20 ea, qui nimium est pinguis, affligitur. Ideoque vis corporis melius ex venis, quam ex ipsa ² specie aestimatur.

Neque solum haec consideranda sunt, sed etiam morbi genus quod sit: utrum superrans, an deficiens materia laeserit: corruptum corpus sit, an integrum. Nam si materia vel deest, vel integra est, istud alienum est. At si vel copia sui male habet, vel corrupta est, nullo modo melius succurriritur. Ergo vehemens febris, ubi rubet corpus, plenaque venae tument, sanguinis detractionem requirit: item viscerum 30
 178, 21. 194, 2. morbi, ³ nervorumque resolutio, & rigor, & disten-

I. 1. M. F. P. erecta est. I. 3. M. F. P. om. sic. I. 9. M. F. P. autem intentionem. I. 10. M. F. P. faciendum. I. 15. M. F. P. muliere quod duo. I. 16. M. F. P. enim. I. 19. P. album dat. I. 21. M. F. P. si. I. 24. M. F. P. Neque enim solum.

¹ Soran. Ephes. Isag. c. 23. ² Cicero in Oratore c. 2.

³ Pantin. ad Celsum pag. 238.

distentio : quicquid denique fauces difficultate spiritus strangulat ; quicquid subi-
to supprimit vocem ; quisquis intolerabilis
dolor est ; & quacumque de causa ruptum
5 aliquid intus atque collisum est : item ma-
lus corporis habitus ; omnesque acuti mor-
bi , qui modo , ut supra dixi , non infirmi-
tate , sed onere nocent.

Fieri tamen potest , ut morbus quidem
10 id desideret , corpus autem vix pati posse
videatur : sed , si nullum tamen appareat
aliud auxilium , periturusque sit , qui labo-
rat , nisi temeraria quoque via fuerit adju-
tus , in hoc statu boni medici est ostendere ,
15 quam nulla spes sine sanguinis detractione
sit ; faterique , quantus in hac ipsa re metus
sit : & tum demum , si exigatur , sanguinem
mittere. De quo dubitare in ejusmodi re
non oportet . satius est enim anceps auxi-
20 lium experiri , quam nullum. Idque maxi-
me fieri debet , ubi nervi resoluti sunt ; ubi
subito aliquis obmutuit ; ubi angina : stran-
gulatur ; ubi prioris febris accessio pene
conficit , paremque subsequi verisimile est ,
25 neque eam videntur sustinere aegri vires
posse.

Cum sit autem minime crudo sanguis
mittendus , tamen ne id quidem perpetuum
est . neque enim semper concoctionem res
30 expectat. Ergo , si ex superiore parte aliquis
decidit , si contusus est , si ex aliquo subito
casu sanguinem vomit , quamvis paulo ante
sumpsit cibum , tamen protinus ei demen-
da materia est , ne , si subsederit , corpus af-
fligat.

*l. 11. M. F. P. omittunt appareat. l. 17. M. F. P.
exigetur. l. 18. M. F. P. dubitari, l. 25. M. F. P.
eandem.*

fligat. Idemque etiam in aliis + casibus repentinis, qui strangulabunt, dictum erit. At, si morbi ratio patiatur, tum demum nulla cruditatis suspicione remanente id fiet. Ideoque ei rei videtur aptissimus adversae 5 valetudinis dies secundus, aut tertius. Sed ut aliquando etiam primo die sanguinem mittere necesse est, sic nunquam utile post diem quartum est, cum jam spatio ipso materia vel exhausta est, vel corpus corrupit; ut detractio imbecillum id facere possit, non possit integrum. Quod si 10 vehemens febris urget, in ipso impetu ejus sanguinem mittere, hominem jugulare est. expectanda ergo intermissio est: si non dedit, cum crescere desit; si neque remissio speratur, tunc quoque, quamvis pejor, sola tamen occasio non omittenda est.

Fere etiam ista medicina, ubi necessaria est, in biduum dividenda est. Satius est 20 enim, primum levare aegrum, deinde purgare, quam simul omni vi effusa fortasse praecipitare. Quod si in cura quoque aquae, quae inter cutem est, ita respondet; quanto magis necesse est in sanguine re- 25 spondeat?

Mitti vero is debet, si totius corporis caufa fit, ex brachio: si partis alicujus, ex ea ipsa parte, aut certe quam proxima; quia non ubique mitti potest, sed in temporibus, 30 in brachis, juxta talos. Neque ignoro, quosdam dicere, quam longissime sanguinem inde, ubi laedit, esse mittendum; sic enim averti materiae cursum; at illo modo in

I. 3. M. F. P. patiatur. I. 4. M. P. suspicione. I. 10. M. P. &. I. ead. M. F. P. &. I. 11. M. F. P. rumpit. I. 15. M. F. P. remisso. I. 16. M. F. P. crescit. I. ead. M. F. P. sed. I. ead. M. F. P. om. si. I. 21. M. F. P. enim, in primum.

¹ De Nat. Hum. **xxii. 4.** De Venis. **xiii. 6.**

in id ipsum , quod gravatur , evocari . Sed id ipsum falsum est . proximum enim locum primo exhaustit : ex anterioribus autem eattenus sanguis sequitur , quatenus emittitur : ubi is suppressus est , quia non trahitur , ne venit quidem . Videtur tamen usus ipse docuisse , si caput fractum est , ex brachio potius sanguinem mittendum esse : si quod in humero ¹ vitium est , ex altero brachio .
 credo , quia si quid parum cesserit , opportuniores haec partes injuriae sunt , quam quae jam male habent . Avertitur quoque interdum sanguis , ubi alia parte prorumpens , alia emittitur . desinit enim fluere qua nolumus , inde objectis quae prohibeant , alio dato itinere .

Mittere autem sanguinem cum sit expeditissimum , usum habenti ; tamen ignaro difficillimum est . Juncta enim est vena arteriis , his nervi . Ita , si nervum scalpellus attigit , sequeatur nervorum ² distentio , ea que hominem crudeliter consumit . At arteria ³ incisa neque coit , neque sanescit : interdum etiam , ut sanguis vehementer erumpat , efficit . Ipsius quoque venae , si forte praecisa est , capita comprimuntur , neque sanguinem emittunt . At si timide scalpellus demittitur , summae cutem lacerat , neque venam incidit . Nonnunquam etiam ea latet , neque facile reperitur . Ita multae res id difficile inscio faciunt , quod perito facillimum est .

Incidenda ad medium vena est . Ex qua cum sanguis erumpit , colorem ejus habitudine tumque

183, 24

¹. 1. M. F. P. gravat . ². 3. M. F. exaruit . ³. 7. Qui-
dam vir doctus legit tacitum . ⁴. 11. M. F. P. omitt.
quam . ⁵. 14. M. P. volumus . ⁶. 18. P. habent . ⁷. cad.
M. F. P. tum . ⁸. 21. M. F. P. sequitur .

¹ Aph. vi. 22. De Morb. iii. 32. ² Aph. vi. 18,
19. I. 3 De Morb. viii. 21.

^{289, 7.} tumque oportet attendere. Nam si is crassus & niger est, vitiosus est; ideoque utiliter effunditur: ¹ si rubet & pellucet, integer est; eaque missio sanguinis adeo non proficit, ut etiam noceat, protinusque is supprimendus est. Sed id evenire non potest sub eo medico, qui scit ex quali corpore sanguis mittendus sit. Illud magis fieri solet, ut aequa niger assidue primo die profluat, quod quamvis ita est, tamen si jam fatis ¹⁰ fluxit, supprimendus est: semperque ante finis faciendus est, quam ² anima deficiat.

Deligandumque brachium superimposito expresso ex aqua frigida penicillo; & postero die adverso medio dito vena fricanda, ut recens coitus ejus resolvatur, iterumque sanguinem fundat. Sive autem primo, sive secundo die sanguis, qui crassus & niger initio fluxerat, & rubere, & pellucere coepit, satis materiae detractum ¹⁵ est, atque quod supereft, sincerum est: ideoque protinus brachium deligandum, habendumque ita est, donec valens cicatricula sit; quae celerrime in vena confirmatur. ²⁰

C A P. XI.

De Sanguinis detractione per Cucurbitulas.

† **C**UCURBITULARUM ³ vero duo genera sunt: aeneum, & corneum. AEnea, altera parte patet, altera, clausa est. cornea, altera parte aequa patens, altera foramen habet exiguum. In aeneum lina-
men-

¹ l. 9. M. F. P. *affidue ac primo.* ² l. 15. M. F. P. *fe-
rienda.* ³ l. 26. M. X. l. 31. M. F. omitt. *parte.* ⁴ l. 33.
M. F. P. *aeneam.*

¹ Casaub. in Athenae. Animadv. l. 1. c. 20. pag. 60.
² Soran. Ephesius Isagog. 1. cap. 22. ³ Prosp. Alpin.
de Medic. Aegypt. 11. 13.

mentum ardens conjicitur, ac sic os ejus corpori aptatur, imprimaturque, donec inhaereat. Cornea, per se corpori imponitur; deinde, ubi ea parte, qua exiguum foramen est, ore spiritus adductus est, superque cera cavum id clausum est, aequè inhaerescit. Utraque non ex his tantum materiae generibus, sed etiam ex quolibet alio recte fit. Ac si caetera defecerunt, caliculus quoque aut pultarius, oris compressioris, ei rei commode aptatur. Ubi inhaesit, si concisa ante scalpello cutis est, sanguinem extrahit: si integra est, spiritum. Ergo ubi materia, quae intus est, laedit, illo modo: ubi inflatio, hoc imponi solet.

Usus autem cucurbitulae praecipuus est, ubi non in toto corpore, sed in parte aliqua vitium est, quam exhaustiri ad confirmatam valetudinem satis est. Idque ipsum testimonium est, etiam scalpello sanguinem, ubi membro succurritur, ab ea potissimum parte, quae jam laesa est, esse mittendum: quod nemo cucurbitulam diversae partim imponit, nisi cum profusionem sanguinis eo avertit; sed ei ipsi, quae dolet, quaque liberanda est.

Opus esse cucurbitula potest in morbis longis (quamvis & iis jam spacium aliquod accessit) sive corrupta materia, sive spiritu male habente. In acutis quoque quibusdam, si & levare corpus debet, & ex vena sanguinem mitti, vires non patiuntur. Idque auxilium ut minus vehemens, ita magis tutum; neque unquam periculosum est,

233, 341

I. 9. M. P. At. I. 18. P. confirmandum. I. 27. M. F: P. Opus etiam esse. M. omittit esse. I. 28. M. F: etiam: P: jam & iis;

est, etiam si in medio febris impetu, etiam si in cruditate adhibetur. Ideoque ubi sanguinem mitti opus est, si incisa vena praeceps periculum est, aut nobili in parte corporis vitium est, etiam huc potius confugiendum est. cum eo tamen, ut sciamus, hic ut nullum periculum, ita levius praefidum esse; nec posse vehementi malo, nisi aequem vehemens auxilium succurrere.

232 25.

C A P. XII.

10

De Dejectione.

DEJECTIONEM autem antiqui variis medicamentis, crebraque alvi ductione in omnibus fere morbis moliebantur: dabantque aut nigrum veratum, aut siliculam, aut squamam aeris, quam *λεπίδα χαλκός* Graeci vocant; aut lactucae marinae ² lac, cuius gutta pani adjecta abunde purgat; aut lac vel asinimum, vel bubulum, vel caprinum, eique salis paullum adjiciebant, decoquebantque id, &, sublati his, quae coierant, quod quasi serum supererat, bibere cogebant.

241, 25.

Sed medicamenta stomachum fere laedunt. Ideoque omnibus catharticis aloë miscenda est. Alvus si vehementius fluit, aut saepius ducitur, hominem infirmat. Ergo numquam in adversa valetudine medicamentum ejus rei causa recte datur, nisi ubi is morbus sine febre est. Ut cum veratum nigrum, aut atra bile vexatis, aut cum ³ tristitia insipientibus, aut iis, quorum nervi parte aliqua resoluti sunt, datur. At,

87, 13.
177, 33.

ubi

I. 4. M. F. P. aut si. I. 5. M. F. P. corporis etiam vitium.

¹ De Arte xiiii. 16. Erasm. Adag. malo nodo. Chrys. ad Genes. cap. 1. Homil. vi. ² Patin. pag. 248. ³ I. Diaet. xxxiii. 10. De Insomn. vi. 5. de virtut. Acut. lvi.

ubi febres sunt, satius est ejus rei causa cibos potionisque assimilare, qui simul & alant, & ventrem mollient. Suntque valetudinis genera, quibus ex lacte purgatio convenient.

5 2. *De Alvi ductione.*¹

Plerumque vero alvus lotionibus ducenda est. quod, ab Asclepiade ² quoque sic vituperatum, ut tamen servatum sit, video plerumque seculo nostro, praeteriri. Est autem ea moderatio, quam is fecutus videtur, aptissima, ut neque saepe [†] medicina tentetur, & tamen semel, vel sumnum bis, non omittatur, si caput grave est; si oculi caligant; si morbus majoris intestini est, quod 15 Graeci ~~λέπος~~ nominant, si in imo ventre, aut in coxa dolores sunt; si in stomachum quaedam biliosa concurrunt, vel etiam puita eo se, humorve aliquis aquae similis confert; si spiritus difficilius redditur; si 20 nihil per se venter excernit; utique, si juxta quoque sterlus est, & intus remanet; aut si stercoris odorem nihil dejiciens aeger ex spiritu suo sentit; aut si corruptum est, quod excernitur; aut si prima inedia febrem non 25 sustulit: aut si sanguinem mitti, cum opus sit, vires non patiuntur, tempusve ejus rei praeterit; aut si multum ante morbum aliquis potavit; aut si is, qui saepe, vel sponte, vel casu purgatus est, subito habet alvum 30 suppressam. Servanda vero illa sunt, ne ante diem tertium ducatur, ne ulla cruditate substante: ne in corpore infirmo, diu que in adverfa valetudine exhausto: neve in eo, cui fatis alvus reddit quotidie, qui-

ve

I. 5. M. F. P. omitt. *De Alvi ductione.* I. 6. M. F. P. potius. I. 7. M. F. P. temperatum. I. 11. M. F. P. saepe ea medicina. I. 12. M. F. P. sumnum vel bis. I. 28. M. F. P. portavit.

¹ Plutarch. de tuend. Valet. p. 232. ² Plin. xxvi.
3. Craton, Consilia Med. ex ed. Scholzii.

ve eam liquidam habet: neve in ipso accessionis impetu; quia, quod tum infusum est, alvo continetur, regeſtumque in caput, multo gravius periculum efficit. Pridie vero abſtinere debet aeger, ut aptus tali curationi sit. Eodem die ante, aliquot horis, aquam calidam bibere, ut superiores ejus partes madescant: tum immittenda in alvum est, si levi medicina contenti fumus, pura aqua; si paulo valentiori, mulfa; si leni, aqua, in qua foenum graecum, vel ptifana, vel malva decocta fit: si reprimendi cauſa, ex verbenis. Acris autem est marina aqua, vel alia ſale adjecto: at utraque decocta comodior est. Acrior fit, adjecto vel oleo, vel nitro, vel melle quoque. Si acrior est, eo plus extrahit, sed minus facile sustinetur. Id quod infunditur, neque frigidum eſſe oportet, neque calidum; ne alterutro modo laedat. Cum infusum est, quantum fieri potest, continere ſe in lectulo debet aeger nec prime cupido dejectionis protinus cedere; ubi neceſſe eſt, tum demum defidere. Fereque eo modo dempta materia, superioribus partibus levatis, morbum ipsum mollit. Cum vero, quotiens res coēgit, defidendo aliquis ſe exhausit, paulisper debet conquiescere; &, ne vires deficiant, utique eo die cibum aſſumere. qui plenior, an exiguis fit dandus, ex ratione ejus accessionis, quae expectabitur, aut in metu non erit, aeftimari oportebit.

CAP.

I. 1. M. F. P. habebit. I. ead. M. F. P. ne. I. 5. M. F. abſtineri. I. 6. M. P. horas. I. 8. M. F. P. injicienda atbus. I. 10. M. F. P. leni ex aqua. I. 14. M. F. P. atque utraque. I. 15. M. P. adjectio. I. 22. M. P. ne. I. 32. P. an.

¹ Pro quavis herba. Sic Plin. xxvi. c. 10. *Satyrii* nomine quafvis herbas venerem excitantes nominat.

C A P . XIII .

De Vomitū .¹

29, 21,

AT vomitus , ut in secunda quoque va-
letudine saepe necessarius biliosis est ;
sic etiam in his morbis , quos bilis
concitavit. Ergo omnibus , qui ante febres
horrore & tremore vexantur : omnibus , qui
cholera laborant : omnibus etiam cum qua-
dam hilaritate insanientibus ; & comitiali
quoque morbo oppressis necessarius est. 183, 10.
Sed , si acutus morbus est , sicut in cholera ;
si febris est , inter rigores , asperioribus me-
dicamentis opus non est ; sicut in dejectio-
nibus quoque supra dictum est. Satisque 84, 31.
est , ea vomitus causa sumi , quae sanis quo-
que sumenda esse proposui. At ubi longi
valentesque morbi sine febre sunt , ut comi-
tialis aut insania , veratro quoque albo
utendum est. Id neque hieme , neque aesta-
te recte datur : optime , vere : tolerabiliter
autumno. Quisquis datus erit , id agere
ante debet , ut accepturi corpus & humidius
sit. Illud scire oportet , omne ejusmodi me-
dicamentum , quod potui datur , non sem-
per aegris prodefesse , semper & sanis nocere .